

**Reconstructia/reabilitarea
trotuarului str.Alba-Iulia (partea
para, cuprinsa intre str.Paris si
str.Onisifor Ghibu) nr.
cad.0100511.500**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Amenajarea teritoriului (92/06-24-PG)

Valoarea de deviz 2 857 269,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari 1.1. Str. OnisiforGhibu- str.Sucevita				
1	RpAcF01A	Demontarea capacului din fonta existent/se exclude caramizi, mortar	buc	1,000	90,000 90,000	90,000 90,000
2	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	211,400	122,061 20,880	25 803,792 4 414,032
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordurile (220.77 m)	m3	101,940	312,661 115,200	31 872,648 11 743,488
4	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	97,260	25,920 25,920	2 521,008 2 521,008
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	465,900	35,123 10,296	16 363,968 4 796,928
6	TsC35C32	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la	100 m3	5,740	1 164,780 0,000	6 685,840 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		distanța 21-30 m/Incarcare deseuri				
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	916,800	36,951 0,000	33 876,957 0,000
		Total Str. Onisifor Ghibu-str.Sucevita Inclusiv salariu				117 214,213 23 565,456
		1.2. Str.Sucevita-str.Paris				
8	RpAcF01A	Demontarea capacului din fonta existent/se exclude caramizi, mortar	buc	1,000	90,000 90,000	90,000 90,000
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	276,600	122,059 20,880	33 761,488 5 775,408
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv bordurile (281.3 m)	m3	195,300	312,660 115,200	61 062,480 22 498,560
11	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	44,670	25,921 25,921	1 157,904 1 157,904
12	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	640,420	35,124 10,296	22 494,240 6 593,760
13	TsC35C32	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta 21-30 m/Incarcare deseuri	100 m3	8,080	1 164,772 0,000	9 411,360 0,000
14	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	1 292,900	36,951 0,000	47 774,012 0,000
		Total Str.Sucevita-str.Paris Inclusiv salariu				175 751,484 36 115,632
		Total Demontari Inclusiv salariu				292 965,697 59 681,088
		2. Imbracaminte				
		2.1. Str.Onisifor Ghibu-str.Sucevita				
		2.1.1. Tip Ap-1 (732.86m2)				

1	2	3	4	5	6	7
15	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	7,329	1 222,174 650,161	8 957,312 4 765,032
16	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.160mm	m3	117,260	537,220 90,720	62 994,446 10 637,856
17	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.130 mm	m3	95,270	537,218 90,721	51 180,762 8 642,952
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Caramida gr.60 mm (gri)	m2	732,860	257,423 42,912	188 654,760 31 448,448
		Total Tip Ap-1 (732.86m2) Inclusiv salariu				311 787,280 55 494,288
		2.1.2. Tip Ap-2 (202.00m2)				
19	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	2,020	1 222,174 650,174	2 468,792 1 313,352
20	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.160mm	m3	32,320	537,222 90,722	17 363,008 2 932,128
21	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu	m3	26,260	537,221 90,721	14 107,426 2 382,336

1	2	3	4	5	6	7
		motor cu ardere interna < 10 CP. gr.130 mm				
22	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Caramida (negru) gr.60 mm (gri)	m2	202,000	257,424 42,912	51 999,574 8 668,224
		Total Tip Ap-2 (202.00m2) Inclusiv salariu				85 938,800 15 296,040
		2.1.3. Tip Ap-3 (339.40m2)				
23		Amestec sol-nisip 1:6	m3	67,900	254,000 0,000	17 246,600 0,000
24	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare amestec sol-nisip 1:6	100 m3	0,679	1 013,962 0,000	688,480 0,000
25	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	95,100	133,561 0,000	12 701,640 0,000
26	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare amestec sol fertil	100 m3	0,510	1 013,490 0,000	516,880 0,000
27	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	71,400	133,559 0,000	9 536,100 0,000
28	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,189	180,458 21,618	214,564 25,704
29	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,189	523,196 0,000	622,080 0,000
30	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul	m2	339,400	13,680 13,680	4 642,992 4 642,992

1	2	3	4	5	6	7
		vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm				
31	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	339,400	9,360 9,360	3 176,784 3 176,784
32	TsH09A	Semanaarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	3,394	903,210 347,038	3 065,496 1 177,848
33	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	3,394	206,470 47,519	700,760 161,280
		Total Tip Ap-3 (339.40m2) Inclusiv salariu				53 112,376 9 184,608
		2.1.4. Tip Ap-4 (4.25m2)				
34	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,043	1 225,953 649,674	52,716 27,936
35	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.160mm	m3	0,680	537,135 90,635	365,252 61,632
36	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.130 mm	m3	0,550	537,665 90,720	295,716 49,896
37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Tactil gr.60 mm	m2	4,250	326,446 42,912	1 387,394 182,376
		Total Tip Ap-4 (4.25m2) Inclusiv salariu				2 101,078 321,840

1	2	3	4	5	6	7
		2.1.5. Tip Ap-5 (109.92 m2)				
38	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	1,100	1 222,160 650,160	1 344,376 715,176
39	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.180mm	m3	19,800	537,220 90,720	10 636,956 1 796,256
40	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.120 mm	m3	13,200	537,220 90,720	7 091,304 1 197,504
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,066	14 749,697 0,000	973,480 0,000
42	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	109,920	283,997 11,520	31 216,920 1 266,264
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,033	14 749,697 0,000	486,740 0,000
44	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	109,920	201,445 8,640	22 142,786 949,680
		Total Tip Ap-5 (109.92 m2) Inclusiv salariu				73 892,562 5 924,880
		2.1.6. Borduri				
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 50x8x20(h) pe beton C12/15	m	645,660	157,921 21,600	101 963,028 13 946,256

1	2	3	4	5	6	7
46	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/Bordura 100x15x30h pe beton C12/15	m	222,100	228,212 48,240	50 685,886 10 714,104
		Total Borduri Inclusiv salariu				152 648,914 24 660,360
		Total Str.Onisifor Ghibu- str.Sucevita Inclusiv salariu				679 481,010 110 882,016
		2.2. Str.Sucevita - str.Paris				
		2.2.1. Tip Ap-1 (1209.86 m2)				
47	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	12,100	1 222,160 650,160	14 788,136 7 866,936
48	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.160mm	m3	193,580	537,220 90,720	103 994,990 17 561,520
49	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.130 mm	m3	157,300	537,220 90,720	84 504,706 14 270,256
50	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Caramida gr.60 mm (gri)	m2	1 209,860	257,423 42,912	311 445,731 51 917,544
		Total Tip Ap-1 (1209.86 m2) Inclusiv salariu				514 733,563 91 616,256
		2.2.2. Tip Ap-2 (275.55 m2)				
51	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip	100m2	2,755	1 222,169 650,169	3 367,076 1 791,216

1	2	3	4	5	6	7
		sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
52	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.160mm	m3	44,100	537,220 90,720	23 691,402 4 000,752
53	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.130 mm	m3	35,820	537,222 90,722	19 243,278 3 249,648
54	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Caramida (negru) gr.60 mm	m2	275,550	257,424 42,912	70 933,108 11 824,416
		Total Tip Ap-2 (275.55 m2) Inclusiv salariu				117 234,864 20 866,032
		2.2.3. Tip Ap-3 (287.86m2)				
55		Amestec sol-nisip 1:6	m3	57,570	254,000 0,000	14 622,780 0,000
56	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare amestec sol-nisip 1:6	100 m3	0,576	1 013,819 0,000	583,960 0,000
57	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	80,600	133,561 0,000	10 765,020 0,000
58	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare sol fertil	100 m3	0,432	1 013,519 0,000	437,840 0,000

1	2	3	4	5	6	7
59	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	60,450	133,559 0,000	8 073,660 0,000
60	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,008	180,837 21,571	182,284 21,744
61	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,008	523,333 0,000	527,520 0,000
62	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm	m2	287,860	13,680 13,680	3 937,968 3 937,968
63	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	287,860	9,360 9,360	2 694,384 2 694,384
64	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,879	903,235 347,046	2 600,414 999,144
65	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	2,879	206,440 47,516	594,340 136,800
		Total Tip Ap-3 (287.86m2) Inclusiv salariu				45 020,170 7 790,040
		2.2.4. Tip Ap-4 (5.75 m2)				
66	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,058	1 225,655 650,483	71,088 37,728
67	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.160mm	m3	0,920	537,283 90,783	494,300 83,520
68	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu	m3	0,750	537,547 90,720	403,160 68,040

1	2	3	4	5	6	7
		motor cu ardere interna < 10 CP. gr.130 mm				
69	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Tactil gr.60 mm	m2	5,750	326,441 42,912	1 877,034 246,744
		Total Tip Ap-4 (5.75 m2) Inclusiv salariu				2 845,582 436,032
		2.2.5. Tip Ap-5 (140.70 m2)				
70	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	1,410	1 222,145 650,145	1 723,224 916,704
71	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.180mm	m3	25,330	537,208 90,718	13 607,480 2 297,880
72	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.120 mm	m3	16,900	537,220 90,720	9 079,018 1 533,168
73	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,084	14 824,643 0,000	1 245,270 0,000
74	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	140,700	283,991 11,520	39 957,570 1 620,864
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,042	14 659,762 0,000	615,710 0,000
76	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	140,700	201,452 8,640	28 344,286 1 215,648

1	2	3	4	5	6	7
		Total Tip Ap-5 (140.70 m2) Inclusiv salariu				94 572,558 7 584,264
		2.2.6. Borduri				
77	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 50x8x20(h) pe beton C12/15	m	730,700	157,921 21,600	115 392,595 15 783,120
78	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/Bordura 100x15x30h pe beton C12/15	m	337,550	228,216 48,240	77 034,373 16 283,448
		Total Borduri Inclusiv salariu				192 426,968 32 066,568
		Total Str.Sucevita - str.Paris Inclusiv salariu				966 833,705 160 359,192
		Total Imbracaminte Inclusiv salariu				1 646 314,71 5 271 241,208
		3. Mobilier urban				
		3.1. Str.Onisifor Gaibu - str.Cucevita				
79	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,240	2 741,496 998,400	657,959 239,616
80	Pret de piata	Tub prefabricat pentru camine d=1000 mm, H=1000 mm tip TF-100	buc	1,000	780,000 0,000	780,000 0,000
81	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I/Capac fonta rotund cu rama Dext=710 mm, pas liber 600 mm, H=45 mm cu inchizator, clasa de sarcini B125 pe placa prefabriata CG-100	buc	1,000	2 544,870 129,600	2 544,870 129,600

1	2	3	4	5	6	7
82	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/Banca BB39 sau analog pe beton 12/15	buc	8,000	4 768,200 518,400	38 145,600 4 147,200
83	TsH91B	Instalarea Cos de gunoi CPK-102 sau analog pe beton C12/15	buc	7,000	2 237,000 424,800	15 659,000 2 973,600
		Total Str.Onisifor Gaibu - str.Cucevita Inclusiv salariu				57 787,429 7 490,016
		3.2. Str.Cucevita - str.Paris				
84	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,240	2 741,496 998,400	657,959 239,616
85	Pret de piata	Tub prefabricat pentru camine d=1000 mm, H=1000 mm tip TF-100	buc	1,000	780,000 0,000	780,000 0,000
86	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I/Capac fonta rotund cu rama Dext=710 mm, pas liber 600 mm, H=45 mm cu inchizator, clasa de sarcini B125 pe placa CG-100	buc	1,000	2 544,870 129,600	2 544,870 129,600
87	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/Banca BB39 sau analog pe beton 12/15	buc	7,000	4 768,200 518,400	33 377,400 3 628,800
88	TsH91B	Instalarea Cos de gunoi CPK-102 sau analog pe beton C12/15	buc	7,000	2 237,000 424,800	15 659,000 2 973,600
89	TsH91B	Instalarea Bolard metalic pe beton C12/15	buc	12,000	2 057,000 424,800	24 684,000 5 097,600
		Total Str.Cucevita - str.Paris Inclusiv salariu				77 703,229 12 069,216
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				135 490,658 19 559,232

		Total	lei	2 074 771,07
		Asigurari sociale	24,00 %	84 115,56
		Transportarea materialelor	3,00 %	42 738,62
		Total	100,00 +	2 201 625,26
		Cheltuieli de regie	5,00 %	110 081,26

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			2 311 706,52
		Beneficiu de deviz	3,00 %			69 351,19
		Total	100,00 +			2 381 057,71
		TVA	20,00 %			476 211,54
						2 857 269,26
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				350 481,52

Intocmit

SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia/reabilitarea
trotuarului str.Alba-Iulia (partea
para, cuprinsa intre str.Paris si
str.Onisifor Ghibu) nr.
cad.0100511.50**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Amenajarea teritoriului (92/06-24-PG**

Valoarea de deviz 2 857 269,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,600	72,00	115,200
2.	7123010010200	Betonist	h-om	141,520	72,00	10 189,440
3.	7123011000200	Betonist	h-om	198,850	72,00	14 317,200
4.	7129020012800	Pavator	h-om	2 816,797	72,00	202 809,384
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	197,464	72,00	14 217,408
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	71,073	72,00	5 117,256
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	3,600	72,00	259,200
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,660	72,00	335,520
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	714,054	72,00	51 411,888
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	84,393	72,00	6 076,296
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	633,788	72,00	45 632,736
Total manopera						350 481,52

Material:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	24,841	140,45	3 488,918
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	35,338	1 840,00	65 021,920
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	23,558	1 940,00	45 702,520
4.	1212121212121	apa	m3	6,150	20,00	123,000
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	350,00	1,400
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,504	1 600,00	2 406,400
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,166	320,00	2 933,120
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,206	320,00	65,920
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	12,151	320,00	3 888,320
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	104,016	320,00	33 285,120
11.	14214022003931	Piatra sparta	m3	542,487	350,00	189 870,450
12.	14214022003932	Piatra sparta (SM EN 13242+A1)	m3	432,563	350,00	151 397,050
13.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,062	160,00	9,920
14.	2030112931102	Cos de gunoi CPK-102 sau analog	buc	14,000	1 700,00	23 800,000
15.	20301129311022	Bolard metalic pe beton C12/15	buc	12,000	1 520,00	18 240,000
16.	23203226000401	Bitum	t	0,232	14 210,00	3 296,720

17.	2513206621460	Banca BB39	buc	15,000	4 200,00	63 000,000
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 177,978	2,50	7 944,944
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 888,432	2,50	9 721,080
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	33,000	2,50	82,500
21.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,386	2,50	0,966
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	19 126,224	2,50	47 815,561
23.	2661112800655	Placi din beton. Pavaj Caramida gr.60 mm (gri)	m2	1 971,861	172,00	339 160,092
24.	26611128006554	Placi din beton. Pavaj Caramida (negru) gr.60 mm	m2	484,713	172,00	83 370,636
25.	26611128006556	Placi din beton. Pavaj Tactil gr.60 mm	m2	10,150	240,00	2 436,000
26.	2661126420769	Placa din beton	buc	2,020	720,00	1 454,400
27.	2663102100000	Beton	m3	2,724	1 300,00	3 541,200
28.	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	91,250	1 300,00	118 625,000
29.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,198	1 300,00	257,400
30.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,038	920,00	34,960
31.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 15 x 30 (h)	m	562,448	110,00	61 869,280
32.	2666122800325	Bordura beton 50x8x20(h)/cm	m	1 383,241	70,00	96 826,870
33.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,708	1 800,00	3 074,400
34.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	4,010	16,20	64,962
35.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,757	16,20	44,664
36.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,000	1 620,00	3 240,000
37.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	48,605	48,00	2 333,040
38.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	130,612	20,00	2 612,240
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,521	20,00	150,420
40.	4244451	Tub prefabricat pentru camine d=1000 mm, H=1000 mm tip TF-100	buc	2,000	780,00	1 560,000
41.	442441	Amestec sol-nisip	m3	125,470	254,00	31 869,380
		Total materiale de construcții				1 424 620,77

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	230,362	160,00	36 857,920
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,068	360,00	24,480
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	32,118	600,00	19 270,800
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	32,179	460,00	14 802,340
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,018	480,00	3 368,640
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,283	520,00	2 227,160
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	15,267	280,00	4 274,760
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,395	480,00	1 149,600
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,725	480,00	348,000
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	230,362	80,00	18 428,960
11.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	39,002	140,00	5 460,280
12.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	143,472	320,00	45 911,040
13.	2952270007406	Incarcator frontal pe pneuri 2,6 - 3,9 m.c	h-ut	28,745	560,00	16 097,200
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,300	40,00	12,000
15.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	15,267	480,00	7 328,160
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,908	560,00	508,480
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	97,801	420,00	41 076,420
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	167,937	486,20	81 650,969
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,421	360,00	871,560
		Total utilaje de construcții				299 668,76

Total	lei	2 074 771,07
-------	-----	--------------

Asigurari sociale	24,00 %	84 115,56
Transportarea materialelor	3,00 %	42 738,62
Total	100,00 +	2 201 625,26
Cheltuieli de regie	5,00 %	110 081,26
Total	100,00 +	2 311 706,52
Beneficiu de deviz	3,00 %	69 351,19
Total	100,00 +	2 381 057,72
TVA	20,00 %	476 211,54

Total deviz:

2 857 269,26

Intocmit

SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția/reabilitarea trotuarului
str.Alba-Iulia (partea para, cuprinsa intre
str.Paris si str.Onisifor Ghibu) nr.
cad.0100511.50

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
		1.1. Str. Onisifor Ghibu- str.Sucevita				
1	RpAcF01A	Demontarea capacului din fonta existent/se exclude caramizi, mortar	buc			90,000 90,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	72,00	57,600
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	72,00	32,400
2	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			122,061 20,880
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	72,00	20,880
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 800,00	6,301
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,800
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	320,00	94,081
3	DI109	Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordurile (220.77 m)	m3			312,661 115,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	72,00	115,200
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,460
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,000
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	160,00	124,001
4	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			25,920 25,920
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	72,00	12,960
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	72,00	12,960
5	DI118	Decaparea mecanizată a imbracamintei din piatra sparta	m3			35,123 10,296
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	72,00	10,296
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,340
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	280,00	3,864
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	480,00	6,624
6	TsC35C32	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari si foarte tari, pîna la 25 kg la distanta 21-30 m/Incarcare deseuri	100 m3			1 164,780 0,000
	2952270007406	Incarcator frontal pe pneuri 2,6 - 3,9 m.c	h-ut	2,0800	560,00	1 164,780
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			36,951 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	486,20	36,951
		1.2. Str.Sucevita-str.Paris				
8	RpAcF01A	Demontarea capacului din fonta existent/se exclude caramizi, mortar	buc			90,000

1	2	3	4	5	6	7
						90,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	72,00	57,600
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	72,00	32,400
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			122,059
						20,880
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	72,00	20,880
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 800,00	6,299
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,800
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	320,00	94,080
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv bordurile (281.3 m)	m3			312,660
						115,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	72,00	115,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,459
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,000
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	160,00	124,000
11	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			25,921
						25,921
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	72,00	12,961
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	72,00	12,961
12	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			35,124
						10,296
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	72,00	10,296
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,340
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	280,00	3,864
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	480,00	6,624
13	TsC35C32	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta 21-30 m/Incarcare deseuri	100 m3			1 164,772
						0,000
	2952270007406	Incarcator frontal pe pneuri 2,6 - 3,9 m.c	h-ut	2,0800	560,00	1 164,772
14	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			36,951
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	486,20	36,951
		2. Imbracaminte				
		2.1. Str.Onisifor Ghibu-str.Sucevita				
		2.1.1. Tip Ap-1 (732.86m2)				
15	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 222,174
						650,161
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,161
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	552,013
16	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.160mm	m3			537,220
						90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003931	Piatra sparta	m3	1,2500	350,00	437,500
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
17	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare	m3			537,218
						90,721

1	2	3	4	5	6	7
		c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.130 mm				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003932	Piatra sparta (SM EN 13242+A1)	m3	1,2500	350,00	437,498
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	6,999
18	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Caramida gr.60 mm (gri)	m2			257,423 42,912
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,774
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,138
	2661112800655	Placi din beton. Pavaj Caramida gr.60 mm (gri)	m2	1,0150	172,00	174,580
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,675
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,696
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	48,00	0,960
		2.1.2. Tip Ap-2 (202.00m2)				
19	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			1 222,174 650,174
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,174
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	552,000
20	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.160mm	m3			537,222 90,722
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,761
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,961
	14214022003931	Piatra sparta	m3	1,2500	350,00	437,500
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
21	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.130 mm	m3			537,221 90,721
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,761
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,961
	14214022003932	Piatra sparta (SM EN 13242+A1)	m3	1,2500	350,00	437,500
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
22	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Caramida (negru) gr.60 mm (gri)	m2			257,424 42,912
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,774
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,138
	26611128006554	Placi din beton. Pavaj Caramida (negru) gr.60 mm	m2	1,0150	172,00	174,580
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,675
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,697
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	48,00	0,960
		2.1.3. Tip Ap-3 (339.40m2)				
23		Amestec sol-nisip 1:6	m3			254,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	442441	Amestec sol-nisip	m3	1,0000	254,00	254,000
24	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare amestec sol-nisip 1:6	100 m3			1 013,962 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	520,00	1 013,962
25	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			133,561 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	420,00	133,561
26	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare amestec sol fertil	100 m3			1 013,490 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	520,00	1 013,490
27	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			133,559 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	420,00	133,559
28	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			180,458 21,618
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	72,00	21,618
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	350,00	0,589
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	480,00	158,251
29	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			523,196 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	480,00	523,196
30	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm	m2			13,680 13,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	72,00	4,320
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	72,00	9,360
31	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			9,360 9,360
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	72,00	9,360
32	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			903,210 347,038
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	72,00	347,038
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,45	556,172
33	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			206,470 47,519
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	72,00	47,519
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	360,00	138,951
		2.1.4. Tip Ap-4 (4.25m2)				
34	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 225,953 649,674
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	649,674
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	556,279

1	2	3	4	5	6	7
35	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.160mm	m3			537,135 90,635
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,718
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,918
	14214022003931	Piatra sparta	m3	1,2500	350,00	437,500
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
36	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.130 mm	m3			537,665 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003932	Piatra sparta (SM EN 13242+A1)	m3	1,2500	350,00	437,818
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,127
37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Tactil gr.60 mm	m2			326,446 42,912
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,777
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,135
	26611128006556	Placi din beton. Pavaj Tactil gr.60 mm	m2	1,0150	240,00	243,614
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,675
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,581
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,704
	2881116002701	Disc pentru tăiat placi	buc	0,0200	48,00	0,960
		2.1.5. Tip Ap-5 (109.92 m2)				
38	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			1 222,160 650,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,160
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	552,000
39	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.180mm	m3			537,220 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003931	Piatra sparta	m3	1,2500	350,00	437,500
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
40	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.120 mm	m3			537,220 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003932	Piatra sparta (SM EN 13242+A1)	m3	1,2500	350,00	437,500
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
41	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			14 749,697 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 210,00	14 640,606

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	109,091
42	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			283,997 11,520
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	72,00	11,520
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 840,00	259,445
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,803
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	16,20	0,259
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	480,00	7,969
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			14 749,697 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 210,00	14 640,606
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	109,091
44	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			201,445 8,640
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	72,00	8,640
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 940,00	182,352
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,803
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,20	0,178
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	480,00	5,472
		2.1.6. Borduri				
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 50x8x20(h) pe beton C12/15	m			157,921 21,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	72,00	8,640
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	72,00	12,960
	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	0,0480	1 300,00	62,401
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,550
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,960
	2666122800325	Bordura beton 50x8x20(h)/cm	m	1,0050	70,00	70,350
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
46	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/Bordura 100x15x30h pe beton C12/15	m			228,212 48,240
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	72,00	10,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	72,00	37,440
	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	0,0450	1 300,00	58,497
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,925
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,880
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 15 x 30 (h)	m	1,0050	110,00	110,550
		2.2. Str.Sucevita - str.Paris				
		2.2.1. Tip Ap-1 (1209.86 m2)				
47	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 222,160 650,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,160
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	552,000
48	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.160mm	m3			537,220 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003931	Piatra sparta	m3	1,2500	350,00	437,500

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
49	TsD16B1	Strat de repartitie din piatră spartă (SM EN 13242+a1), prevăzut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placă vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP. gr.130 mm	m3			537,220 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003932	Piatră spartă (SM EN 13242+A1)	m3	1,2500	350,00	437,500
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
50	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Caramida gr.60 mm (gri)	m2			257,423 42,912
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,774
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,138
	2661112800655	Placi din beton. Pavaj Caramida gr.60 mm (gri)	m2	1,0150	172,00	174,580
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,675
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,696
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	48,00	0,960
		2.2.2. Tip Ap-2 (275.55 m2)				
51	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			1 222,169 650,169
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,169
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	552,000
52	TsD16B1	Strat de repartitie din piatră spartă, prevăzut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placă vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.160mm	m3			537,220 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003931	Piatră spartă	m3	1,2500	350,00	437,500
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
53	TsD16B1	Strat de repartitie din piatră spartă (SM EN 13242+a1), prevăzut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placă vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP. gr.130 mm	m3			537,222 90,722
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,761
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,961
	14214022003932	Piatră spartă (SM EN 13242+A1)	m3	1,2500	350,00	437,500
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
54	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Caramida (negru) gr.60 mm	m2			257,424 42,912
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,774
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,138
	26611128006554	Placi din beton. Pavaj Caramida (negru) gr.60 mm	m2	1,0150	172,00	174,580
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,675

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,697
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	48,00	0,960
		2.2.3. Tip Ap-3 (287.86m2)				
55		Amestec sol-nisip 1:6	m3			254,000 0,000
	442441	Amestec sol-nisip	m3	1,0000	254,00	254,000
56	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare amestec sol-nisip 1:6	100 m3			1 013,819 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	520,00	1 013,819
57	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			133,561 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	420,00	133,561
58	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare sol fertil	100 m3			1 013,519 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	520,00	1 013,519
59	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			133,559 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	420,00	133,559
60	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			180,837 21,571
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	72,00	21,571
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	350,00	0,694
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	480,00	158,571
61	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			523,333 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	480,00	523,333
62	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm	m2			13,680 13,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	72,00	4,320
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	72,00	9,360
63	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			9,360 9,360
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	72,00	9,360
64	TsH09A	Semanaarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			903,235 347,046
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	72,00	347,046
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,45	556,190
65	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			206,440 47,516
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	72,00	47,516
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	360,00	138,923
		2.2.4. Tip Ap-4 (5.75 m2)				
66	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si	100m2			1 225,655 650,483

1	2	3	4	5	6	7
		compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,483
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	555,172
67	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.160mm	m3			537,283 90,783
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,791
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,991
	14214022003931	Piatra sparta	m3	1,2500	350,00	437,500
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
68	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP. gr.130 mm	m3			537,547 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003932	Piatra sparta (SM EN 13242+A1)	m3	1,2500	350,00	437,733
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,093
69	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Tactil gr.60 mm	m2			326,441 42,912
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,773
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,139
	26611128006556	Placi din beton. Pavaj Tactil gr.60 mm	m2	1,0150	240,00	243,590
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,675
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,614
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,690
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	48,00	0,960
		2.2.5. Tip Ap-5 (140.70 m2)				
70	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 222,145 650,145
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,145
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	552,000
71	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.180mm	m3			537,208 90,718
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,759
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,959
	14214022003931	Piatra sparta	m3	1,2500	350,00	437,493
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	6,997
72	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP. gr.120 mm	m3			537,220 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003932	Piatra sparta (SM EN 13242+A1)	m3	1,2500	350,00	437,500
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
73	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			14 824,643
						0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 210,00	14 717,500
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	107,143
74	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			283,991
						11,520
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	72,00	11,520
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 840,00	259,444
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,799
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	16,20	0,259
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	480,00	7,969
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			14 659,762
						0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 210,00	14 548,333
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	111,429
76	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			201,452
						8,640
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	72,00	8,640
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 940,00	182,363
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,799
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,20	0,178
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	480,00	5,472
		2.2.6. Borduri				
77	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 50x8x20(h) pe beton C12/15	m			157,921
						21,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	72,00	8,640
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	72,00	12,960
	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	0,0480	1 300,00	62,401
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,550
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,960
	2666122800325	Bordura beton 50x8x20(h)/cm	m	1,0050	70,00	70,350
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
78	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/Bordura 100x15x30h pe beton C12/15	m			228,216
						48,240
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	72,00	10,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	72,00	37,440
	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	0,0450	1 300,00	58,501
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,925
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,880
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 15 x 30 (h)	m	1,0050	110,00	110,550
		3. Mobilier urban				
		3.1. Str.Onisifor Gaibu - str.Cucevita				
79	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 741,496
						998,400
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	72,00	699,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	72,00	299,400
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 300,00	536,250
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	160,00	20,667
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	920,00	72,833

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	320,00	52,000
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,50	2,013
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	560,00	1 059,333
80	Pret de piata	Tub prefabricat pentru camine d=1000 mm, H=1000 mm tip TF-100	buc			780,000 0,000
	4244451	Tub prefabricat pentru camine d=1000 mm, H=1000 mm tip TF-100	buc	1,0000	780,00	780,000
81	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I/Capac fonta rotund cu rama Dext=710 mm, pas liber 600 mm, H=45 mm cu inchizator, clasa de sarcini B125 pe placa prefabriata CG-100	buc			2 544,870 129,600
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,8000	72,00	129,600
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 620,00	1 620,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,5000	2,50	41,250
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0640	320,00	20,480
	2661126420769	Placa din beton	buc	1,0100	720,00	727,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0170	20,00	0,340
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	40,00	6,000
82	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/Banca BB39 sau analog pe beton 12/15	buc			4 768,200 518,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	72,00	136,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	72,00	32,400
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	72,00	349,200
	2513206621460	Banca BB39	buc	1,0000	4 200,00	4 200,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 300,00	46,800
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
83	TsH91B	Instalarea Cos de gunoi CPK-102 sau analog pe beton C12/15	buc			2 237,000 424,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	72,00	43,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	72,00	32,400
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	72,00	349,200
	2030112931102	Cos de gunoi CPK-102 sau analog	buc	1,0000	1 700,00	1 700,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 300,00	109,200
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
		3.2. Str.Cucevita - str.Paris				
84	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 741,496 998,400
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	72,00	699,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	72,00	299,400
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 300,00	536,250
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	160,00	20,667
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	920,00	72,833
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	320,00	52,000
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,50	2,013
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	560,00	1 059,333
85	Pret de piata	Tub prefabricat pentru camine d=1000 mm, H=1000 mm tip TF-100	buc			780,000 0,000
	4244451	Tub prefabricat pentru camine d=1000 mm, H=1000 mm tip TF-100	buc	1,0000	780,00	780,000
86	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I/Capac fonta rotund cu rama Dext=710 mm, pas liber 600 mm, H=45 mm cu inchizator, clasa de sarcini B125 pe placa CG-100	buc			2 544,870 129,600
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,8000	72,00	129,600
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 620,00	1 620,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,5000	2,50	41,250
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0640	320,00	20,480
	2661126420769	Placa din beton	buc	1,0100	720,00	727,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0170	20,00	0,340

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	40,00	6,000
87	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/Banca BB39 sau analog pe beton 12/15	buc			4 768,200 518,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	72,00	136,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	72,00	32,400
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	72,00	349,200
	2513206621460	Banca BB39	buc	1,0000	4 200,00	4 200,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 300,00	46,800
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
88	TsH91B	Instalarea Cos de gunoi CPK-102 sau analog pe beton C12/15	buc			2 237,000 424,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	72,00	43,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	72,00	32,400
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	72,00	349,200
	2030112931102	Cos de gunoi CPK-102 sau analog	buc	1,0000	1 700,00	1 700,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 300,00	109,200
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
89	TsH91B	Instalarea Bolard metalic pe beton C12/15	buc			2 057,000 424,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	72,00	43,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	72,00	32,400
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	72,00	349,200
	20301129311022	Bolard metalic pe beton C12/15	buc	1,0000	1 520,00	1 520,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 300,00	109,200
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000

APROBAT:

Intocmit
SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.